УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

Иван З. Књиџар

**ЛИНГВИСТИЧКИ ДЕТЕКТОРИ
ПРЕСУПОЗИЦИЈЕ У РАЗГОВОРНОМ
ДИСКУРСУ**

докторска дисертација

Београд, 2019

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF PHILOLOGY

Ivan Z. Knjižar

**LINGUISTIC TRIGGERS OF
PRESUPPOSITION IN SPOKEN
DISCOURSE**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2019

УНИВЕРСИТЕТ В БЕЛГРАДЕ
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Иван З. Књижар

**ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ДЕТЕКТОРЫ
ПРЕДПОСЫЛКИ В РАЗГОВОРНОЙ
РЕЧИ**

докторская диссертация

Белград, 2019

ПОДАЦИ О МЕНТОРУ И ЧЛАНОВИМА КОМИСИЈЕ

Ментор:

др Весна Половина, редовни професор
Филолошки факултет Универзитета у Београду

Чланови комисије:

др Миливој Алановић, ванредни професор
Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду
др Борко Ковачевић, ванредни професор
Филолошки факултет Универзитета у Београду

Датум одбране: _____

ЛИНГВИСТИЧКИ ДЕТЕКТОРИ ПРЕСУПОЗИЦИЈЕ У РАЗГОВОРНОМ ДИСКУРСУ

Резиме: Предмет ове студије је испитивање пресупозиције из формално-функционалне теоријске перспективе, која подразумева однос између лексичко-граматичке структуре реченице и дискурсног (језичког/ванјезичког) контекста. На основу спорних тачака у савременој лингвистици (али и филозофији), формулисали смо циљеве наше дисертације, које смо поделили у два дела: теоријски и емпијски.

У теоријском делу, на првом месту, дефинишемо пресупозицију као прагматичку пропозицију коју говорник сматра претпостављеном (неинформативном) и која стоји у релацији са неким формалним реченичним елементом. Овако дефинисану, пресупозицију одвајамо од других сличних појава: конвенционалне и конверзацијске имплицатуре (=информативне импликације), логичке (=непрагматичке) импликације, имплициране премисе (формално немаркиране неинформативне импликације).

У емпијском делу, на основу постављене дефиниције преиспитујемо природу импликацијâ активираних различитим лексичко-граматичким структурама које се у актуелној прагматици сматрају детекторима пресупозиције, те долазимо до закључка да следеће јединице могу бити потенцијални детектори пресупозиције: референцијално одређени именски изрази, лексеме са итеративним значењем, реченице са темпоралном клаузом, иреалне кондиционалне реченице, отворена и алтернативна питања, фактивни глаголи, имплицативни глаголи, аспектуални глаголи. Из категорије детектора пресупозиције искључујемо: глаголе суђења, интонацијски фокус, изборна (или да/не) питања, нерестриктивне релативне клаузе.

Иако издвојени језички детектори пресупозиције конвергирају у погледу постављене дефиниције пресупозиције, они се разликују према начину активирања и могућности и начину неутралисања пресупозиције. Код лексичких детектора пресупозиције (лексеме са итеративним значењем, имплицативни глаголи, аспектуални глаголи) пресупозиција се формулише на основу њихових конвенционалних одлика. Иако конвенционални детектори пресупозиције важе за

јаке детекторе (посебно се мисли на лексеме са итеративним значењем), тј. оне детекторе који увек активирају пресупозицију, без обзира на дискурсни контекст, наш корпус је показао да постоје дискурсне ситуације које неутралишу пресупозиције повезане са неким наведеним детекторима. Према томе, чак ни ови, конвенционални детектори не могу бити анализирана без укључивања ширег дискурсног контекста. Поред тога, корпусном анализом итератива (*такође*) и имплицатива (*спречити* и *успети*) уочили смо неке значењске елементе који нису забележени у Речнику Матице српске. Разматрајући референцијално одређене именске изразе закључили смо да у комуникацији није од значаја да ли раферент постоји или не у ванјезичкој стварности (како се углавном сугерише у литератури), већ да ли учесници у конверзацији могу да га идентификују.

Реченице са темпоралном клаузом, поредбене конструкције као и иреалне кондиционалне реченице укључили смо у категорију структурних детектора пресупозиције будући да се пресупозиција активира на основу пропозицијског садржаја зависне клаузе. Корпус нам је показао да зависна клауза није увим дискурсним ситуацијама пресупонирана, већ да у неким разговорним ситуацијама може имати и другачији карактер. У категорију детектора пресупозиције уврстили смо и отворена и алтернативна питања, а пресупозицијску нарав активираних импликација објаснили смо на корпусним примерима.

С обзиром на посебан статус фактива у теоријским разматрањима, у емпиријском делу дисертације посебну пажњу посвећујемо овом типу детектора пресупозиције. Активирање фактивне пресупозиције регулисано је различитим формално-функционалним факторима. Будући да је обележје могуће пресупозиционалности пропозицијског садржаја допунске клаузе уређено значењем управних речи у главној реченици, издвајамо, на првом месту, класе речи које се могу уврстити у фактиве. Након тога, пошто да је активирање фактивне пресупозиције уређено и одређеним структурним параметрима, а то су синтаксичка структура допунске клаузе, дистрибуција везника, пројекција пресупозиције, осврнули смо се и на утицај ових структурних фактора на фактивну пресупозицију. На крају, будући да је активирање пресупозиције условљено и комуникативном-функционалним факторима, издвајамо три типа информацијских структура реченица са: информацијска структура у којој је

пропозицијски садржај допуне пресупониран; информацијска структура у којој је пресупозиционалности пропозицијског садржаја допуне суспендована; и информацијска структура у којој је неутралисана и пресупозиционалност и фактивност пропозицијског садржаја допуне. Анализирајући ова три типа информацијске структуре, показали смо да може доћи до делимичног кореспондирања форме и функције (нпр. топикализација), али то најчешће није случај, већ за одређивање информацијске структуре реченице ипак пресудну улогу има дискурсни контекст.

Кључне речи: семантика, прагматика, информацијска структура, разговорни дискурс, исказ, асерција, прагматичке импликације, пресупозиција, детектори пресупозиције

Научна област: лингвистика

Ужа научна област: прагматика, семантика, анализа дискурса

УДК:

LINGUISTIC TRIGGERS OF PRESUPPOSITION IN SPOKEN DISCOURSE

Abstract: The subject of this study is the research of presupposition from a formal and functional theoretical perspective, which implies the relationship between the lexicogrammatical structure of the sentence and the discourse (linguistic/extralinguistic) context. Starting from the controversial issues in research of presupposition in contemporary linguistics (and philosophy, as well), we formulated the goals of our dissertation, which we divided into two parts – theoretical and empirical.

In the theoretical part, we defined presupposition as a non-informative (assumed) pragmatic proposition that is in relation to some formal sentence element. This definition separates presupposition from the other similar phenomena: conventional and conversational implicatures (=informative implications), logical (=non-pragmatic) implications, implicated premises (formally unmarked non-informative implications).

In the empirical part, according to the definition of presupposition, we reconsidered the nature of the implications triggered by various lexical-grammatical structures which are considered to be presupposition triggers in the current literature, and we came to the conclusion that the following units can be potential presupposition triggers: definite descriptions, iteratives, sentences with temporal clauses, comparative constructions, counter-factual conditionals, open and alternative questions, factive implicative and aspectual verbs. Although presupposition triggers converge with respect to the definition of presupposition, they differ according to how the presupposition is triggered and neutralized.

In lexical presupposition triggers (lexemes with iterative meaning, implicative verbs, aspectual verbs) presupposition is formulated on the basis of their conventional features. Although conventional presupposition triggers are considered to be strong triggers, ie. those units that always activate presupposition, regardless of the discourse context, our corpus has shown that there are discourse situations that neutralize the presuppositions associated with some of those triggers. Therefore, even those conventional triggers cannot be analyzed without the inclusion of a broader discourse context. The corpus analysis has also showed that some semantic elements of implicative verbs (*uspeti* and *sprečiti*) and iterative *takođe* are not incorporated in

definitions of those lexems in the *Matica Srpska Dictionary of the Serbian Language*. Analyzing definite descriptions, we concluded that in the communication it is not important whether the referent exists or not in the extra-linguistic reality (as it is mainly suggested in the literature), but whether the participants in the conversation can identify it.

We included sentences with temporal and comparative clauses, as well as counter-factual conditionals in the category of structural presupposition triggers, since the propositional content of the dependent clause could have presuppositional status. Our corpus has shown that the dependent clause is not presupposed in all discourse situations, but that it may have a different nature in some conversational situations. We have included both, open and alternative questions in the category of presupposition detectors, and we have explained the presuppositional nature of the activated implications on the corpus examples.

Considering the special status of factive expressions in theoretical considerations, we analyzed in more detail this type of presupposition trigger. Since the feature of the possible presuppositionality of the propositional content of the dependant clause is regulated by the meaning of the reaction words in the matrix sentence, we separated the classes of words that can be included in the category of factive triggers. After that, since the activation of a factive presupposition is also governed by certain structural parameters, such as the syntactic structure of the dependant clause, the distribution of conjunctions, the projection of the presupposition, we also analyzed the influence of these structural parameters on factive presupposition. In the end, since the presupposition triggering is also constrained by the communicative-functional factors, we identified three types of information structures: the information structure in which the propositional content of the dependant clause is presupposed; the information structure in which the presuppositionality of the propositional content is suspended; and the information structure in which the presuppositionality and the factivity of the propositional content of the dependant clause is neutralized. Analyzing these three types of information structure, we have shown that partial correspondence of form and function (e.g. topicalization) can occur. However, this is not always the case; mostly in determining the information structure of a sentence, a discourse context plays a crucial role.

Keywords: semantics, pragmatics, information structure, spoken discourse, utterance, assertion, pragmatic implications, presupposition, presupposition triggers

Scientific field: Linguistics

Specific scientific field: Pragmatics, Semantics, Discourse Analysis

UDC:

САДРЖАЈ

I. Увод 1
1. Предмет и циљеви истраживања 2
2. Теоријско-методолошки оквир истраживања 6
2.1. <i>Информацијска структура</i> 7
2.2. <i>Дискурсни универзум</i> 10
3. Формирање грађе 12
4. Принципи анализе грађе 13
4.1. <i>Јединица анализе</i> 13
4.2. <i>Начин презентације грађе</i> 14
II. ТЕОРИЈСКО РАЗМАТРАЊЕ ПРЕСУПОЗИЦИЈЕ 17
1. Увод у расправу 18
2. Пресупозиција и друге импликације – параметри диференцијације 21
2.1. <i>Информативност импликације</i> 21
2.1.1. Пресупозиција: неинформативна прагматичка импликација..... 21
2.1.2. Импликатуре: информативне прагматичке импликације..... 26
2.2. <i>Прагматичност импликације</i> 30
2.3. <i>Формална маркираност импликације</i> 34
III. ЈЕЗИЧКИ ДЕТЕКТОРИ ПРЕСУПОЗИЦИЈЕ – ЕМПИРИЈСКО ИСТРАЖИВАЊЕ 38
1. Преиспитивање детектора пресупозиције – параметри анализе 39
2. Лексички детектори пресупозиције 42
2.1. <i>Лексеме са итеративним значењем</i> 42
2.1.1. <i>Партикула такође</i> 43
2.1.2. <i>Прилог поново</i> 47
2.2. <i>Имплицативни глаголи</i> 50
2.2.1. <i>Глагол успети</i> 52
2.2.2. <i>Глагол спречити</i> 59
2.3. <i>Аспектуални глаголи</i> 67
2.4. <i>Глаголи суђења</i> 70
2.5. <i>Референцијално одређени именски изрази</i> 71

3. Структурни детектори пресупозиције..... 75
3.1. <i>Реченице са темпоралном клаузом.....</i> 75
3.2. <i>Поредбене конструкције.....</i> 80
3.3. <i>Иреалне кондиционалне реченице.....</i> 81
3.4. <i>Нерестриктивне релативне клаузе.....</i> 84
3.5. <i>Питања.....</i> 85
3.6. <i>'It-cleft' конструкције и интонацијски фокус.....</i> 89
4. Фактивни (лексичко-структурни) детектори пресупозиције..... 92
4.1. <i>Активирање ФП – утицај лексичко-семантичких параметара.....</i> 95
4.1.1. <i>Фактиви vs. нефактиви.....</i> 95

[…]


буде детектор пресупозиције.

Иреалне кондиционалне реченице се издвајају од осталих зависних реченица по томе што активирана пресупозиција представља пропозицијски садржај зависне клаузе са обрнутим поларитетом (тзв. контрафактивна пресупозиција). Корпус нам је показао да говорник ову контрафактивну пресупозицију може такође и индиректно да пренесе саговорнику (садржај ове импликације представља одговор на питање саговорника, али га преноси експлоатишући пресупозицију). Због оваквог, индиректног начина преношења, као и због информативности, ова контрафактивна импликација у таквим примерима ближа је одликама конверзацијске импликатуре.

У категорију детектора пресупозиције уврстили смо и отворена и алтернативна питања. Импликације активирани овим типовима питања имају пресупозицијски карактер јер говорник полази од тога да у вези са неки претпостављеним догађајем постоје неодумице које се могу конкретизовати, идентификовати, појаснити одговором саговорника.

У емпиријском делу дисертације издвајамо и детаљније анализирамо фактивне детекторе пресупозиције због њиховог посебног статуса у теоријским разматрањима, као и због тога што фактивна пресупозиција представља импликацију на чије активирање утичу: лексичко-семантички, формално-граматички и комуникативно-функционални фактори.

Потенцијално активирање фактивне пресупозиције регулисано је на првом месту лексичко-семантичким одликама фактивног предиката главне реченице. У категорију фактивних детектора пресупозиције уврстили смо све оне семантичке класе речи које у одређеним семантичким реализацијама захтевају допуну и поделили смо их у три основне поткласе: фактиви који означавају когнитивне процесе/стања (нпр. *знати, схватити, открити, заборавити, сећати се*); фактиви који означавају перцептивне процесе (нпр. *видети, чути, осетити*); фактиви који означавају субјективне реакције (нпр. *бити добро, бити чудно, интересовати, вредети*).

Активирање фактивне пресупозиције уређено је и одређеним структурним (морфо-синтаксичким) параметрима, а то су синтаксичка структура допунске клаузе, дистрибуција везника, пројекција пресупозиције при увођењу логичких

оператора (негација, интерогација, кондиционали).

Фактиви су допуњени клаузом у којем се налази предикат који није у немобилном презенту или инфинитиву, већ је парадигматичан. Таква допунска клауза може у српском језику да буде уведена у главну различитим везницима: *да, што* и *како* (али и упитним речима са функцијом зависних везника: *да ли, ко, шта, колико, зашто, где*), а употребом одређених везника у реченицама са лексемама које смо укључили у фактиве може се регулисати фактивност допунске клауза, а тиме и њена могућа пресупозиционалност. Допунска клауза у разговорном језику често је замењена просентенцијализаторском заменицом *то* или може бити читава изостављена, уколико се нашла напред у контексту. Међутим, приметили смо да пропозицијски садржаји који су испуштени или замењени проформом *то* не морају увек бити пресупонирани. Исто тако, честа је појава у разговорном дискурсу да допунска клауза буде препонирана или екстрапонирана.

Познато је из литературе, а то је и наша анализа на реаланом језичком материјалу такође потврдила, да се фактивна пресупозиција пројектује и када је предикацијски део у главној реченици негиран, када је у упитној форми или када је уметнута у комплексније синтаксичке структуре, као што су кондиционалне реченице и модални глаголи. Изузетак од овог општег правила могу се наћи у случајевима глагола долажења до нове информације (*coming-to-know verbs*) (*схватити, открити, приметити*) који се у кондиционалним реченицама другачије понашају. Исто тако, када се фактиви субјективне реакције нађу у потенцијалу приметили смо да се уопште не активира пресупозиција. На крају, корпсуним примерима смо потрдили да се фактивна пресупозиција пројектује када је главни предикат пасиван или кондензован.

Поред тога што на активирање фактивне пресупозиције утичу лексичко-семантички и структурни фактори, оно је регулисано и прагматичким. То значи да се активирање односно неутралисање фактивне пресупозиције углавном не може увек декодирати на основу формалне структуре и значења, већ мора бити узет у обзир и дискурсни контекст. Према томе, издвојили смо три типа информацијске структуре реченица са фактивним детекторима пресупозиције које су дефинисане различитим конверзацијским ситуацијама.

У првом типу информацијске структуре, пропозицијски садржај допуне је пресупониран. Наиме, у овом типу садржај фактивне пресупозиције је често експлициран раније у разговору, али такође може да се односи и на ванјезички контекст. Корпус нам је показао да у појединим дискурским ситуацијама пресупозиција може представљати и информацију коју говорник жели индиректно да пренесе саговорнику (у литератури се таква пресупозиција назива експлоатисаном), те у таквим случајевима, због индиректног преношање она представља посебан тип конверзацијске имплицатуре.

У другом типу информацијске структуре реченице условљене конверзацијском ситуацијом фактиви могу имати и улогу метајезичких модификатора са различитим модалним (евиденцијалност, интензификација, митигација и др.) и текстуално-конекторским значењима (увођење нове теме) јер се тај садржај не претпоставља, већ се њиме жели информисати саговорник. У информацијској структури са фактивима у улози метајезичких модификатора, пресупозиционалност пропозицијског садржаја допуне суспендована јер се тај садржај не претпоставља већ њиме жели да се информише саговорник. Корпус нам је показао да поједине лексичко-граматичке одлике реченице са фактивним детекторима пресупозиције могу бити само потенцијални индикатори ове информацијске структуре у којој је неутралисана пресупозиција, а то су најчешће: топикализација и екстрапозиција; императив; неки модални глаголи (нпр. *треба да знате*), асиндентско увођење зависне клаузе и др.

На крају, у одређеним дискурским ситуацијама говорник није са сасвим сигуран у фактивност пропозицијског садржаја допунске клаузе, те он не може бити пресупониран, те у таквим ситуацијама фактивне лексеме не могу лако бити сврстане у детекторе пресупозиције.

Анализирајући ова три типа информацијске структуре, показали смо да може доћи до делимичног кореспондирања форме и функције (нпр. топикализација), али то најчешће није случај, већ за одређивање информацијске структуре реченице ипак пресудну улогу има дискурсни контекст.

Оваквим истраживањем пресупозиције на реалном језичком материјалу дали смо одговоре (наравно, без претензија да они буду потпуни и коначни) на

нека питања која су предмет актуелних теоријских контроверзи и дебата. Међутим, сматрамо да су неопходна додатна истраживања овог феномена јер је пресупозиционалност, видели смо, веома комплексна језичка појава, коју таквом чини, пре свега, њена повезаност са дискурсном динамичношћу (посебно ако је у питању разговорни тип дискурса), као и когнитивним процесима учесника у креирању дискурса (којем год типу он припадао).

С једне стране, сматрамо да је потребно, поред фактива, детаљније испитати и друге типове језичких детектора пресупозиције, чиме би се потпуније објаснила хетерогеност пресупозиционалности, а, с друге стране, испитивање нових језичких контекста у којима се могу наћи у литератури већ широко проучавани детектори пресупозиције. Таква анализа допринела би и бољем разумевању феномена пресупозиционалности. Исто тако, поред анализираниог разговорног језика у дебатним политичким емисијама и свакодневним разговорима, у будућим истраживањима могло би се проверити функционисање пресупозиције и у другим типовима дискурса, како оно говорног (монологи, нпр.), тако и писаног (нпр. рекламни написи).

С обзиром да је примарни циљ био провера пресупозиционалности на корпусу реалног језичког материјала, сматрамо да би у будућем раду на пресупозиционалности требало посветити пажњу и контрастирању поједних типова не само детектора већ и типичних дискурних ситуација, које могу имати утицај на пресупозиционалност. Такво истраживање би показало у пуној мери како конверзацијски контекст може да утиче на улогу језичких јединица као детектора пресупозиције.

ИЗВОРИ

Један на један; Око; Полиграф; Утисак недеље. Део необјављених снимака јавних ТВ дебата и њихових транскрипата из корпуса Катедре за општу лингвистику Филолошког факултета Универзитета у Београду.

РМС: *Речник српскога језика.* Нови Сад: Матица српска, 2007.

Транскрипти свакодневних разговора. Део корпуса свакодневних разговора који је формирала Весна Половина, редовна професорка Филолошког факултета Универзитета у Београду.
