1

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

I ПРЕДМЕТ:

Извештај Комисије за преглед и оцену докторске дисертације коју је Иван Књижар предао под

насловом „Лингвистички детектори пресупозиције у разговорном дискурсу“.

II ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ:

На основу члана 127 Статута Филолошког факултета Универзитета у Београду и члана 128

Закона о високом образовању, Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду

на својој седници одржаној 03. јула 2019. године образовало је Комисију за преглед и оцену докторске

дисертације коју је Иван Књижар предао под насловом „Лингвистички детектори пресупозиције у

разговорном дискурсу“:

1. Др Весна Половина, редовни професор, ужа научна област Општа лингвистика, Филолошки

факултет Универзитета у Београду.

2. Др Миливој Алановић, ванредни професор, ужа научна област Српски језик и лингвистика,

Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду.

3. Др Борко Ковачевић, ванредни професор, ужа научна област Општа лингвитика, Филолошки

факултет Универзитета у Београду.

III ПОДАЦИ О КОНДИДАТУ:

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Иван (Зденко) Књижар

2. Датум рођења, општина, република:

14.04.1983, Нови Сад

3. Датум одбране, место и назив мастер рада:

06.10.2010, Нови Сад, „Употребљивост глосара примењене лингвистике у српском језику“

4. Кратка биографија:

Иван Књижар је основне и мастер студије завршио на Катедри за српски језик и лингвистику на

Филозофском факултету Универзитета у Новом Саду. Докторске студије уписао је на

Филолошком факултету Универзитета у Београду 2012. године. Од 2013. године запослен је као

асистент на Катедри за општу лингвистику на Филолошком факултету Универзитета у Београду.

Радио је као лектор за српски језик као страни на Западном универзитету у Темишвару од 2011.

до 2013. године. Радио је као истраживач-волонтер на пројекту „Лингвистичка истраживања

савременог српског књижевног језика и израда Речника српскохрватског књижевног и народног

језика САНУ“ у Институту за српски језик САНУ. Учествовао је на пројекту Матице српске

„Проучавање српских говора румунског дела Баната“. Резултате својих истраживања из области

социолингвистике, примењене лингвистике, семантике, прагматике и анализе дискурса од 2010.

представља у научним чланцима и на домаћим и међународним скуповима.
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IV НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Лингвистички детектори пресупозиције у разговорном дискурсу“

V ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација кандидата има 200 страна и чине је следећи елементи:

I УВОД: Предмет и циљеви истраживања; Теоријско-методолошки оквир истраживања;

Формирање грађе за емпиријски део дисертације; Принципи анализе грађе (1–16);

II ТЕОРИЈСКА ПРЕИСПИТИВАЊА ПРЕСУПОЗИЦИЈЕ: Увод у расправу; Пресупозиција и друге

импликације – параметри диференцијације (17–37);

III ЈЕЗИЧКИ ДЕТЕКТОРИ ПРЕСУПОЗИЦИЈЕ – ЕМПИРИЈСКО ИСТРАЖИВАЊЕ: Преиспитивање детектора

пресупозиције: параметри анализе; Лексички детектори пресупозиције; Структурни детектори

пресупозиције; Фактивни (лексичко-структурни) детектори пресупозиције (38–158);

IV ЗАКЉУЧАК (159–168)

ИЗВОРИ (169);

ЛИТЕРАТУРА (169);

СКРАЋЕНИЦЕ И СИМБОЛИ (187);

БИОГРАФИЈА АУТОРА (188).

VI ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводном делу дисертације (део I), И. Књижар говори о теоријско-методолошком оквиру

коришћеном у тумачењу пресупозиције и даје дефиницију основних термина: пропозиција, стара/нова

информација, пресупозиција/асерција, дискурсни универзум, језички/ванјезички свет. Потом говори о

формирању грађе која је коришћена анализи пресупозиције, о основној јединици анализе, и, на крају, о

начину презентације грађе.

У теоријском делу дисертације (део II), аутор преиспитује и дефинише инхерентне и

дистинктивне одлике пресупозиције, те тако разграничава пресупозицију од других импликација.

У емпиријском делу дисертације (део III), И. Књижар на корпусу српског разговорног језика

преиспитује на основу постављене дефиниције карактер импликацијâ активираних различитим језичким

структурама које се у лингвистици сматрају детекторима пресупозиције. Анализа је подаљена у три

дела: лексички детектори пресупозиције, структурални детектори пресупозиције и фактивни детектори

пресупозиције. Задатак који је постављен у овом делу јесте описивање начина активирања и

неутралисања пресупозиције код различитих детектора пресупозиције. Исто тако, задатак овог дела

дисертације је одвајање оних језичких јединице које према постављеној дефиницији не активирају

импликацију која има одлике пресупозиције.

У последњем делу дисертације (део IV), И. Књижар сажима закључке до којих истраживањем

долази, те говори о перспективама даљег истраживања пресупозиције.

VII СПИСАК НАУЧНИХ ИЛИ СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Књижар, И. (2014). Прагматичка анализа једног детектора пресупозиcије – глагол знати у разговорном

дискурсу. Анали Филолошког факултета, 26/2, 153– 175.

Књижар, И. (2017). Проблем разграничавања прагматичких импликација у савременој лингвитичкој

теорији. Зборник Матице српске за филологију и лингвистику, LX/2, 41–58.

Књижар, И. (2018). Принципи диференцијације пресупозицијских и непресупозицијских ентитета у

функционалној анализи исказа. Зборник Матице српске за филологију у лингвистику, LXI/1, 1–

12.
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VIII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У овом раду Иван Књижар разматра веома сложен однос између лексичко-граматичке структуре

реченице и конверзацијског контекста, који се у лингвистици истражује у оквиру прагматике. Централни

феномен којим се аутор рада бави јесте пресупозицијска информација. Због постојања контроверзи у

дефинисању овог феномена у савременој лингвистици, те проблема у успостављању границе са осталим

импликацијама, аутор је, на првом месту, дефинисао њене инхерентне и дистинктивне одлике:

неинформативна импликација, тј. информација коју говорник претпоставља да је саговорнику позната;

прагматичка а не логичка импликација; формално маркирана импликација. На овај начин аутор је

одвојио пресупозицију од других импликација: конвенционалне и конверзацијске импликатуре –

информативне импликације; логичке импликације; имплициране премисе – формално немаркиране

неинформативне прагматичке импликације. Аутор је такође указао на одређене нетипичне појавне

облике пресупозиције: информативна (говорник пресупозицију сматра неинформативном, али она ипак

може бити саговорнику нова) и експлоатисана (пресупозицију говорник индиректно пренеси

саговорнику).

И. Књижар након тога разматра карактер импликацијâ активираних језичким јединицама које

фигурирају у лингвистици као детектори пресупозиције (углавном оне са листе које је саставио

Левинсон) полазећи од дефиниције пресупозиције коју је претходно поставио, те издваја језичке датости

које могу потенцијално активирати пресупозицију: референцијално одређени именски изрази; лексеме

са итеративним значењем; реченице са темпоралном клаузом; иреалне кондиционалне реченице;

отворена и алтернативна питања; фактивни глаголи; импликативни глаголи; аспектуални глаголи; а

одваја оне који то не могу: глаголи суђења; интонацијски фокус; изборна (или да/не) питања;

нерестриктивна релативна клауза.

Аутор указује на то издвојени језички детектори пресупозиције нису хомогени када се преломе

кроз следеће параметре: формална структура и начин структурисања пресупозицијске пропозиције;

могућност и начини контекстуалне неутрализације пресупозиције.

Активирање пресупозиције лексичким (конвеционалним) детекторима пресупозиције (лексеме

са итеративним значењем, импликативни глаголи, аспектуални глаголи) повезано је са различитим

елементима њиховог семантичког садржаја.

Аутор је показао на примерима из корпуса да за активирање пресупозиције лексемама са

итеративним значењем (нпр. такође, поново) важну улогу има њихов семантички садржај, као и исказ у

којем се ове лексеме налазе, а такође и вербални и невербални контекст. Корпус је такође показао да у

неким случајевима итеративне лексеме имају функцију дискурсних маркера јер сигнализују одређену

везу између две дискурсне целине, те тада активирају пресупозицију коју аутор назива метадискурсном.

Овакви налази говоре да ни анализа ових, јаких детектора пресупозиције не може бити одвојена од

разговорног контекста.

Аутор корпусном анализом импликативних глагола успети и спречити показује да у њиховој

семантичкој структури постоје импликационе семе са значењем интенционалности и модалности, на

основу којих се конструише пресупозиција, а која ће од наведених сема бити актуелизована зависи од

конкретне дискурсне ситуације. Међутим, аутор истиче да постоје и такве разговорне околности када

ове потенцијалне, импликационе семе нису актуелизиване, те стога и активирање пресупозиције изостаје.

Аспектуални глаголи (почети, наставити и др.) такође активирају импликацију са

пресупозицијским карактером на основу својих лексичко-семантичких особености. Корпусна анализа је

показала да је пресупозиција готово увек активирана. Међутим, аутор истиче да у неким примерима

аспектуална импликација може да изгуби статус пресупозиције, јер се чини да није релевантна у

информацијском структурисању неких исказа.

И. Књижар је показао да анализа конвенционалних детектора пресупозиције на корпусу

разговорног језика може имати и практичну примену у лексикографији. Наиме, аутор је уочио неке

значењске елементе који нису забележени у Речнику Матице српске (нпр. код лексема успети, спречити

и такође).

У засебну групу лексичких детектора пресупозиције аутор издваја референцијално одређене

именске изразе јер пресупозиција њима маркирана није изведена из њихових семантичких садржаја.

Разматрајући овај тип детектора пресупозиције, аутор истиче да у прагматичкој анализи није релевантно

питање „да ли референт на који упућује одређени референцијални израз постоји или не постоји у

ванјезичкој стварности, као што сугерише филозофска литература; када неко употреби такве изразе,

подразумева се да референт постоји, те би таква импликација пре имала логички но прагматички

карактер. Међутим, оно што за прагматичку анализу јесте значајно јесте питање постојања референта у
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свести учесника у конверзацији“. Да је ова констатација исправна, аутор показује на корпусним примера,

у којима саговорник не може да идентификује референт на који упућује одређени рефренцијални израз,

те тражи од говорника да му појасни како би се отклонио шум у комуникацији. Међутим, корпус

показује да постоје и такви примери референцијалних израза који упућују на одређени референт који

говорник не мора нужно у потпуности да идентификује, али то не представља сметњу у разумевању

исказане реченице.

Насупрот лексичким детекторима пресупозиције, реченице са темпоралном клаузом сврставају

се међу структурне детекторе пресупозиције јер пропозицијски садржај зависне клаузе има

пресупозицијски карактер. Аутор на примерима из корпуса показује да садржај зависне клаузе није увек

пресупониран, већ да може имати и другачију нарав, што је регулисано конверзацијским факторима.

Исто тако, аутор уочава да код темпоралних реченица чак и пропозицијски садржај главне реченице

може да има пресупозицијски карактер. Поред тога, аутор на примерима показује да пропозицијски

садржај допусних и поредбених клауза може имати пресупозицијски карактер.

Код иреланих кондиционалних реченица активирана је контрафактивна импликација која има

пресупозицијски карактер. Ова пресупозиција заправо је пропозицијски садржај зависне клаузе са

обрнутим поларитетом. Аутор у корпусу проналази пример у којем говорник ову, контрафактивну

пресупозицију индиректно преноси саговорнику (феномен експлоатисања пресупозиције). Аутор сматра

да се таква импликација због индиректног начина преношења и своје информативности приближава

одликама конверзацијске импликатуре. Отворена и алтернативна питања такође су уврштена у

структурне детекторе пресупозиције.

И. Књижар, због сложености анализе, издваја и детаљније анализира фактивне детекторе

пресупозиције на корпусу разговорног језика и долази до закључка да на активирање фактивне

пресупозиције утичу лексичко-семантички, структурни и комуникативно-функционални параметри.

Анализиравши фактиве из лексичко-семантичког аспекта, аутор је у категорију фактивних детектора

пресупозиције укључио класе речи које означавају: когнитивне процесе/стања (нпр. знати, схватити,

открити, заборавити, сећати се); перцептивне процесе (нпр. видети, чути, осетити); субјективне

реакције (нпр. бити добро, бити чудно, интересовати, вредети).

Потом, аутор истиче да је активирање фактивне пресупозиције регулисано и одређеним

структурним параметрима, као што је синтаксичка структура допунске клаузе, дистрибуција везника,

пројекција пресупозиције у присуству логичких оператора, аутор се осврће и на утицај ових структурних

фактора на фактивну пресупозицију.

И. Књижар на крају испитује фактивну пресупозицију из комуникативно-функционалног

аспекта. У овој, прагматичкој анализи, аутор издваја три типа информацијске структуре реченицâ са

фактивима. У првом типу информацијске структуре пропозицијски садржај допуне је пресупониран.

Утврђено је да пресупозиција може бити: прототипична, тј. позната свим учесницима у конверзацији;

информативна за саговорника (иако је говорник сматра неинформативном); индиректно пренета од

стране говорника (тј. експлоатисана). У другом типу информацијске структуре фактиви имају функцију

метајезичких модификатора са различитим модалним (евиденцијалност, интензификација, митигација и

др.) и конекторским значењима (увођење нове теме), а пропозицијски садржај допунске клаузе је

информативан (тј. главна тачка исказа), те је пресупозиција неутралисана. И, на крају, аутор показује да

у поједним дискурсним ситуацијама говорник није у потпуности сигуран у фактивност пропозицијског

садржаја допунске клаузе, стога такав садржај не може бити пресупониран. У анализи ова три типа

информацијске структуре показује се да је активирање односно неутралисање пресупозиције регулисано

различитим вербалним односно невералним елементима. Међутим, аутор истиче да у неки случајевима

може доћи и до кореспондирања форме и функције (нпр. топикализација, екстрапозиција, употреба

модалних глагола).

XI ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА:

Докторска дисертација „Лингвистички детектори пресупозиције у разговорном

дискурсу“ кандидата Ивана Књижара представља допринос тумачењима пресупозиције, који у

савременој науци није у довољној мери испитан. Кандидат је, наслањајући се на лингвистичку и

филозофску литературу, добро анализирао комплексни лингвистички феномен, те тако показао да на

адекватан начин може применити усвојена теоријска знања.
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X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже Наставно-научном већу Филолошког

факултета и Стручном већу Универзитета у Београду да прихвати с позитивном оценом овај Извештај и

позове кандидата Ивана Књижара на усмену одбрану докторске дисертације.

1. _______________________________________________

др Весна Половина, редовни професор

2. _______________________________________________

др Миливој Алановић, ванредни професор

3. _______________________________________________

др Борко Ковачевић, ванредни професор